i\

eâmara cMunicipal cie cUirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 Fl.. N° O 1 9

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 13 DE
AGOSTO DE 2.019.

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e
dezenove, às dezessete horas e dez minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim
Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente
sessão, sendo a décima oitava em regime ordinário da terceira sessão
legislativa da 17a  Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n°
51/2019) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 66/2019 - AUTORIZA ALIENAÇÃO DE ÁREA DE
TERRA SEM BENFEITORIAS, LOCALIZADA NA QUADRA F,
IDENTIFICADA COMO "RUA H", NO BAIRRO PARQUE DAS ÁRVORES,
DESTA CIDADE, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 70/2019 - DISPÕE SOBRE A
PROIBIÇÃO DE COBRANÇA DE TARIFA, TAXA OU PREÇO PÚBLICO
REFERENTE AO CORTE OU RELIGIÃO DO FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELÉTRICA OU DE ABASTECIMENTO ÁGUA, NOS CASOS DE
SUSPENSÃO DO SERVIÇO POR INADIMPLÊNCIA. (autoria do Vereador
José Roberto Merino Garcia); 3. PROJETO DE LEI N° 98/2019 - DISPÕE
SOBRE MEDIDAS ATINENTES À EFETIVA CONCRETIZAÇÃO DE
DOAÇÃO, COM ENCARGOS, DE POÇO ARTESIANO CONSTRUÍDO NO
RESIDENCIAL SAN MARINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" (autoria do
Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI N° 99/2019 - AUTORIZA
DESMEMBRAMENTO E PERMUTA DE ÁREAS PARA FINS DE
PROLONGAMENTO DA RUA GESSÉ GAJARDONI, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do
Prefeito Municipal); 5. PROJETO DE LEI N° 103/2019 - ADOÇÃO DO NOME
DO SENHOR "SYLVIO GAJARDONI" PARA DENOMINAR CENTRO DE
REFERÊNCIA E INTEGRAÇÃO SOCIAL, EM BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal). Assumiu a direção dos
trabalhos o Senhor Presidente: Felipe Barone Brito, que contou com os
trabalhos de secretaria do Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1°
Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey
Fernando Servelatti. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse à
primeira verificação de presença, constatando-se o comparecimento, além
dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores Benedito Dafé
Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio
Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Luis Buchalla, Leandro
Moreira, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando Pereira,
Rogério Guilhen e Valdemir Frederico. Deixaram de comparecer os
Vereadores José Fermino Grosso e José Roberto Merino Garcia. Havendo,
portanto, número legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a

edmara ciKunicipal de cãrigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 020

proteção Divina, declarou aberta a sessão. Logo após, o Senhor Presidente,
determinou ao 1° Secretário que procedesse à leitura do material de
Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Não houve matérias.
Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente, do material de
Expediente recebido de "Diversos": Convite para o 3° Culto de Ação de
Graças pelo Dia do Policial, dia 26/09/2019, às 19 horas e 30 minutos, no PIB
BIRIGUI. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de
Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n° 273/2019 - Autor: CEI - CEI
- DÉFICIT NAS CONTAS DO BIRIGUIPREV - PRORROGAÇÃO DE PRAZO
DA COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO PARA APURAR DÉFICIT NAS
CONTAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS — BIRIGUIPREV - APROVADO. 2 - Requerimento
n° 274/2019 - Autor: Valdemir Frederico - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
POSSÍVEL MUDANÇA PARA MÃO ÚNICA EM VIA PÚBLICA (RUA SILVIO
VIEIRA COELHO) - APROVADO. 3 - Requerimento n° 275/2019 - Autor:
Valdemir Frederico - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE MUDANÇA PARA
MÃO ÚNICA DE SENTIDO DE VIA PÚBLICA (RUA LAURINDO
CASAGRANDE) - APROVADO. 4 - Requerimento n° 278/2019 - Autor: Luiz
Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE POSSIBILIDADE DE
COLOCAÇÃO DE SEMÁFORO NA ESQUINA DA RUA BANDEIRANTES
COM A AVENIDA NOVE DE JULHO - APROVADO. 5 - Requerimento n°
280/2019 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE PRECATÓRIOS DA PREFEITURA - APROVADO.
6 - Requerimento n° 281/2019 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A EMPRESA DE INFORMÁTICA QUE
PRESTA SERVIÇO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE - APROVADO. 7 -
Requerimento n° 282/2019 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE A REFORMA/AMPLIAÇÃO OU CONSTRUÇÃO DA
UBS DO PORTAL - APROVADO. 8 - Requerimento n° 283/2019 - Autor:
Eduardo Fonseca de Luca - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A
CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA UBS DO SANTO ANTONIO - APROVADO.
9 - Requerimento n° 284/2019 - Autores: César Pantarotto Júnior, Benedito
Dafé Gonçalves Filho, José Fermino Grosso - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE CONTRATOS FIRMADOS COM O MUNICÍPIO DE BIRIGUI -
APROVADO. 10 - Requerimento n° 285/2019 - Autor: José Fermino Grosso -
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CEMITÉRIOS PÚBLICOS - APROVADO.
11 - Requerimento n° 286/2019 - Autor: José Fermino Grosso - REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE ARRECADAMENTO COM O SERVIÇO DE
AEROLEVANTAMENTO - APROVADO. 12 - Requerimento n° 287/2019 -
Autor: Carla Cristina Bianchi - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
ASFALTO NA ÚLTIMA QUADRA DA AVENIDA VITÓRIA RÉGIA -
APROVADO. 13 - Requerimento n° 288/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi -
REITERA INFORMAÇÕES SOBRE SOLICITAÇÃO DA SITUAÇÃO DO
IMÓVEL LOCALIZADO À RUA GREGÓRIO FERREIRA CAMARGO, N° 150,
NO JARDIM BELA VISTA, SOLICITADO ANTERIORMENTE NO
REQUERIMENTO N° 207/2019 - APROVADO. 14 - Requerimento n°
289/2019 - Autor: José Fermino Grosso - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE

ectmara c7Kunici pal de Cnrigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 021

VEÍCULO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - APROVADO. 15 -
Requerimento n° 290/2019 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE PAVIMENTAÇÃO DA RUA FRANCISCO PERES
MARQUES - APROVADO. 16 - Requerimento n° 291/2019 - Autor: Reginaldo
Fernando Pereira - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PAVIMENTAÇÃO
DA RUA PEDRO SANCHES Y SANCHES - APROVADO. 17 - Requerimento
n° 292/2019 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA VIVA LEITE - APROVADO. Na
sequência, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre -
Fazendo uso da palavra os Vereadores: Andrey Fernando Servelatti,
Benedito Dafé Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de
Souza, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho e Leandro
Moreira. Em seguida, após consulta ao plenário, passou-se, à apreciação da
pauta da ORDEM DO DIA, procedendo-se a segunda verificação de presença
com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores
constantes da primeira verificação desta sessão. Passou-se, a seguir, à
deliberação constante de: 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 103/2019 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR "SYLVIO
GAJARDONI" PARA DENOMINAR CENTRO DE REFERÊNCIA E
INTEGRAÇÃO SOCIAL, EM BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS —
APROVADO com 14 votos favoráveis e 1 voto contrário. 2 - Projeto de Lei
Ordinária n° 66/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA
ALIENAÇÃO DE ÁREA DE TERRA SEM BENFEITORIAS, LOCALIZADA NA
QUADRA F, IDENTIFICADA COMO "RUA H", NO BAIRRO PARQUE DAS
ÁRVORES, DESTA CIDADE, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. Foi
apresentado Ofício n° 438/2016 - Mensagem Aditiva - Encaminha
MENSAGEM ADITIVA ao Projeto de Lei n° 66/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - APROVADA. Foi apresentado pedido verbal de
adiamento (Requerimento n° 293/2019 - Autor: Valdemir Frederico -
ADIAMENTO, POR 21 DIAS DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 66/2019)
- APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento restou ADIADO o Projeto
de Lei Ordinária n° 66/2019. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 70/2019 - Autor:
José Roberto Merino Garcia - DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE
COBRANÇA DE TARIFA, TAXA OU PREÇO PÚBLICO REFERENTE AO
CORTE OU RELIGAÇÃO DO FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA
OU DE ABASTECIMENTO ÁGUA, NOS CASOS DE SUSPENSÃO DO
SERVIÇO POR INADIMPLÊNCIA. Foi apresentado REQUERIMENTO N°
277/2019 - Autor: José Roberto Merino Garcia - ADIAMENTO, POR 7 DIAS,
DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 70/2019- APROVADO. Com  a
aprovação do Requerimento restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n°
70/2019. O Senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos, em
seguida procedeu-se a terceira verificação de presença com o que se
constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da
primeira verificação desta sessão. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 98/2019 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE MEDIDAS
ATINENTES À EFETIVA CONCRETIZAÇÃO DE DOAÇÃO, COM
ENCARGOS, DE POÇO ARTESIANO CONSTRUÍDO NO RESIDENCIAL

eâmara c-Municipal de carigiii
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 022

SAN MARINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado
REQUERIMENTO N° 279/2018 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - ADIAMENTO,
POR 28 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 98/2019 — APROVADO
com 13 votos favoráveis e 2 votos contrários. Com  a aprovação do
Requerimento restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 98/2019. 5 -
Projeto de Lei Ordinária n° 99/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
AUTORIZA DESMEMBRAMENTO E PERMUTA DE ÁREAS PARA FINS DE
PROLONGAMENTO DA RUA GESSÉ GAJARDONI, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -
APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia,
passou-se à parte das Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra os
vereadores: Valdemir Frederico, Andrey Fernando Servelatti, César
Pantarotto Júnior, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho,
Felipe Barone Brito, José Luis Buchalla, Leandro Moreira e Luiz Roberto
Ferrari. Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a
presente sessão, sendo a décima oitava em regime ordinário da terceira
sessão legislativa da 17a Legislatura, às dezenove horas e dezesseis
minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em midia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal.
De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação
e fiscalização, que a subscrevo  (Vereador
Fabiano Amadeu de Carvalho, 1° Secretário), devendo ser assinada pela
Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

1° ãCE-PglID 2° SECRETÁRIO